

【第2号議案】

## 平成26年度決算報告

平成26年4月1日から  
平成27年3月31日まで

一般社団法人 環境情報科学センター

## 計算書類に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 引当金の計上基準について

退職給与引当金：職員の退職給付に備えるため、期末在籍者の自己都合による退職金要支給額を計上する。

#### (2) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方式とする。

#### (3) 固定資産の減価償却について

有形固定資産(建物を除く)の減価償却は定率法により実施している。

#### (4) 資金の範囲には、現金・預金、未収会費、未収入金、未完成研究費、仮払金の流動資産と買掛金、短期借入金、未払金、未払調査研究費、前受金、預り金、仮受金及び未払法人税等の流動負債を含めている。

### 2. 基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位 円)

| 科 目       | 前期末残高      | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高      |
|-----------|------------|-------|-------|------------|
| 別 段 預 金   | 10,000,000 | 0     | 0     | 10,000,000 |
| 合 計 (基本金) | 10,000,000 | 0     | 0     | 10,000,000 |

### 3. 担保に供している資産

該当なし。

### 4. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(一般会計)

(単位 円)

| 科 目       | 前期末残高      | 当期末残高      |
|-----------|------------|------------|
| 現 金 預 金   | 15,309,448 | 1,442,852  |
| 未 収 入 金   | 16,500     | 0          |
| 前 払 費 用   | 0          | 0          |
| 合 計       | 15,325,948 | 1,442,852  |
| 短 期 借 入 金 | 0          | 2,772,329  |
| 未 払 金     | 3,765,859  | 4,295,586  |
| 預 り 金     | 33,501     | 33,630     |
| 合 計       | 3,799,360  | 7,101,545  |
| 次期繰越収支差額  | 11,526,588 | △5,658,693 |

(特別会計)

(単位 円)

| 科 目       | 前期末残高       | 当期末残高       |
|-----------|-------------|-------------|
| 現 金 預 金   | 15,000,000  | 37,268,533  |
| 未 収 入 金   | 302,409,305 | 261,753,921 |
| 仮 払 金     | 91,240      | 0           |
| 前 払 費 用   | 0           | 34,992      |
| 合 計       | 317,500,545 | 299,257,446 |
| 短 期 借 入 金 | 42,804,792  | 3,383,384   |
| 未 払 金     | 89,945,679  | 58,136,810  |
| 前 受 金     | 1,478,925   | 1,478,925   |
| 預 り 金     | 211,228     | 70,818      |
| 合 計       | 134,440,624 | 63,069,937  |
| 次期繰越収支差額  | 183,059,921 | 236,987,509 |

(法人会計)

(単位 円)

| 科 目       | 当期末残高       | 当期末残高        |
|-----------|-------------|--------------|
| 現 金 預 金   | 49,844,912  | 38,723,563   |
| 未 収 会 費   | 1,089,000   | 913,800      |
| 前 払 費 用   | 1,126,710   | 1,083,510    |
| 合 計       | 52,060,622  | 40,720,873   |
| 短 期 借 入 金 | 87,195,208  | 93,844,287   |
| 未 払 金※    | 10,634,434  | 15,538,367   |
| 前 受 金     | 2,849,800   | 3,585,800    |
| 預 り 金     | 6,466,263   | 8,615,712    |
| 仮 受 金     | 0           | 16,000       |
| 合 計       | 107,145,705 | 121,553,166  |
| 退職給与引当金   | △26,892,803 | △29,000,734  |
| 次期繰越収支差額  | △81,977,886 | △109,880,027 |

※ 未払金には未払法人税等・消費税等を含む。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位 円)

| 科 目     | 期首取得価額     | 当期増加額     | 当期減少額     | 減価償却累計額   | 当期末残高      |
|---------|------------|-----------|-----------|-----------|------------|
| 構 築 物   | 8,400,000  | 0         | 2,765,000 | 2,870,000 | 2,765,000  |
| 什 器 備 品 | 952,140    | 3,756,024 | 770,280   | 349,118   | 3,588,766  |
| その他固定資産 | 2,126,040  | 0         | 710,097   | 575,452   | 840,491    |
| 電話加入権   | 451,750    | 0         | 0         | 0         | 451,750    |
| 敷 金     | 6,099,500  | 0         | 80,000    | 0         | 6,019,500  |
| 保 証 金   | 0          | 64,400    | 0         | 0         | 64,400     |
| 合 計     | 18,029,430 | 3,820,424 | 4,325,377 | 3,794,570 | 13,729,907 |

6. 保証債務

該当なし。

# 会計別貸借対照表

平成27年 3月31日現在

一般社団法人環境情報科学センター

| 科 目           | 一般会計       | 特別会計        | 法人会計         | 合 計         |
|---------------|------------|-------------|--------------|-------------|
| 現 金           | 0          | 0           | 398,130      | 398,130     |
| 三井住友銀行        | 153,872    | 0           | 1,559,386    | 1,713,258   |
| 三菱東京UFJ銀行     | 0          | 22,268,533  | 32,545,146   | 54,813,679  |
| みずほ銀行         | 591,552    | 0           | 1,202,741    | 1,794,293   |
| ゆうちょ銀行        | 697,428    | 0           | 3,018,160    | 3,715,588   |
| 三菱東京UFJ銀行(定期) | 0          | 15,000,000  | 0            | 15,000,000  |
| 現金預金合計        | 1,442,852  | 37,268,533  | 38,723,563   | 77,434,948  |
| 未収会費          | 0          | 0           | 913,800      | 913,800     |
| 未収入金          | 0          | 261,753,921 | 0            | 261,753,921 |
| 前払費用          | 0          | 34,992      | 1,083,510    | 1,118,502   |
| 流動資産合計        | 1,442,852  | 299,057,446 | 40,720,873   | 341,221,171 |
| 別段預金          | 10,000,000 | 0           | 0            | 10,000,000  |
| 基本財産合計        | 10,000,000 | 0           | 0            | 10,000,000  |
| 特定資産合計        | 0          | 0           | 0            | 0           |
| 構築物           | 0          | 2,765,000   | 0            | 2,765,000   |
| 什器備品          | 0          | 494,964     | 3,093,802    | 3,588,766   |
| その他固定資産       | 0          | 840,491     | 0            | 840,491     |
| 電話加入権         | 451,750    | 0           | 0            | 451,750     |
| 敷金            | 0          | 0           | 6,019,500    | 6,019,500   |
| 保証金           | 0          | 64,400      | 0            | 64,400      |
| その他固定資産合計     | 451,750    | 4,164,855   | 9,113,302    | 13,729,907  |
| 固定資産合計        | 10,451,750 | 4,164,855   | 9,113,302    | 23,729,907  |
| 資産合計          | 11,894,602 | 303,222,301 | 49,834,175   | 364,951,078 |
| 短期借入金         | 2,772,329  | 3,383,384   | 93,844,287   | 100,000,000 |
| 未払金           | 4,295,586  | 58,136,810  | 6,091,367    | 68,523,763  |
| 前受金           | 0          | 1,478,925   | 3,585,800    | 5,064,725   |
| 預り金           | 33,630     | 70,818      | 8,615,712    | 8,720,160   |
| 仮受金           | 0          | 0           | 16,000       | 16,000      |
| 未払法人税等        | 0          | 0           | 3,986,000    | 3,986,000   |
| 未払消費税等        | 0          | 0           | 5,461,000    | 5,461,000   |
| 流動負債合計        | 7,101,545  | 63,069,937  | 121,600,166  | 191,771,648 |
| 退職給与引当金       | 0          | 0           | 29,000,734   | 29,000,734  |
| 固定負債合計        | 0          | 0           | 29,000,734   | 29,000,734  |
| 負債合計          | 7,101,545  | 63,069,937  | 150,600,900  | 220,772,382 |
| 指定正味財産合計      | 10,000,000 | 0           | 0            | 10,000,000  |
| 一般正味財産        | △5,206,943 | 240,152,364 | △100,766,725 | 134,178,696 |
| 正味財産合計        | 4,793,057  | 240,152,364 | △100,766,725 | 144,178,696 |
| 負債及び正味財産合計    | 11,894,602 | 303,222,301 | 49,834,175   | 364,951,078 |

# 会計別正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

一般社団法人環境情報科学センター

| 科 目           | 一般会計        | 特別会計        | 法人会計         | 合 計         |
|---------------|-------------|-------------|--------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部  |             |             |              |             |
| 1. 経常増減の部     |             |             |              |             |
| (1) 経常収益      |             |             |              |             |
| 入会金収入         | 0           | 0           | 134,000      | 134,000     |
| 会費収入          | 0           | 0           | 10,264,500   | 10,264,500  |
| 事業収入          | 4,872,313   | 286,990,321 | 0            | 291,862,634 |
| 発表会等開催収入      | 601,000     | 0           | 0            | 601,000     |
| 機関誌販売収入       | 1,264,313   | 0           | 0            | 1,264,313   |
| 論文掲載関連収入      | 3,007,000   | 0           | 0            | 3,007,000   |
| 調査研究事業収入      | 0           | 286,990,321 | 0            | 286,990,321 |
| 雑収入           | 95,998      | 117,650     | 210          | 213,858     |
| 経常収益計         | 4,968,311   | 287,107,971 | 10,398,710   | 302,474,992 |
| (2) 経常費用      |             |             |              |             |
| 事業費           | 15,680,869  | 233,189,559 | 0            | 248,870,428 |
| 機関誌刊行費        | 6,472,723   | 0           | 0            | 6,472,723   |
| 管理費           | 0           | 0           | 35,551,251   | 35,551,251  |
| 経常費用計         | 22,153,592  | 233,189,559 | 35,551,251   | 290,894,402 |
| 評価損益調整前当期増減額  | △17,185,281 | 53,918,412  | △25,152,541  | 11,580,590  |
| 評価損益等計        | 0           | 0           | 0            | 0           |
| 当期経常増減額       | △17,185,281 | 53,918,412  | △25,152,541  | 11,580,590  |
| 2. 経常外増減の部    |             |             |              |             |
| (1) 経常外収益     |             |             |              |             |
| 経常外収益計        | 0           | 0           | 0            | 0           |
| (2) 経常外費用     |             |             |              |             |
| 構築物減価償却額      | 0           | 2,765,000   | 0            | 2,765,000   |
| 什器等減価償却額      | 0           | 431,460     | 338,820      | 770,280     |
| その他資産減価償却額    | 0           | 710,097     | 0            | 710,097     |
| 経常外費用計        | 0           | 3,906,557   | 338,820      | 4,245,377   |
| 当期経常外増減額      | 0           | △3,906,557  | △338,820     | △4,245,377  |
| 当期一般正味財産増減額   | △17,185,281 | 50,011,855  | △25,491,361  | 7,335,213   |
| 一般正味財産期首残高    | 11,978,338  | 190,140,509 | △75,275,364  | 126,843,483 |
| 一般正味財産期末残高    | △5,206,943  | 240,152,364 | △100,766,725 | 134,178,696 |
| II 指定正味財産増減の部 |             |             |              |             |
| 当期指定正味財産増減額   | 0           | 0           | 0            | 0           |
| 指定正味財産期首残高    | 10,000,000  | 0           | 0            | 10,000,000  |
| 指定正味財産期末残高    | 10,000,000  | 0           | 0            | 10,000,000  |
| III 正味財産期末残高  | 4,793,057   | 240,152,364 | △100,766,725 | 144,178,696 |

# 会計別収支計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

一般社団法人環境情報科学センター

| 科 目           | 一般会計        | 特別会計        | 法人会計         | 合 計         |
|---------------|-------------|-------------|--------------|-------------|
| I 事業活動収支の部    |             |             |              |             |
| 1. 事業活動収入     |             |             |              |             |
| 入会金収入         | 0           | 0           | 134,000      | 134,000     |
| 会費収入          | 0           | 0           | 10,264,500   | 10,264,500  |
| 正会員会費収入       | 0           | 0           | 7,841,500    | 7,841,500   |
| 賛助会員会費収入      | 0           | 0           | 900,000      | 900,000     |
| 購読会員会費収入      | 0           | 0           | 1,080,000    | 1,080,000   |
| 準会員会費収入       | 0           | 0           | 443,000      | 443,000     |
| 事業収入          | 4,872,313   | 286,990,321 | 0            | 291,862,634 |
| 発表会等開催収入      | 601,000     | 0           | 0            | 601,000     |
| 機関誌販売収入       | 1,264,313   | 0           | 0            | 1,264,313   |
| 論文掲載関連収入      | 3,007,000   | 0           | 0            | 3,007,000   |
| 調査研究事業収入      | 0           | 286,990,321 | 0            | 286,990,321 |
| 雑収入           | 95,998      | 117,650     | 210          | 213,858     |
| 受 取 利 息       | 2,500       | 3,750       | 210          | 6,460       |
| 雑 収 入         | 93,498      | 113,900     | 0            | 207,398     |
| 事業活動収入計       | 4,968,311   | 287,107,971 | 10,398,710   | 302,474,992 |
| 2. 事業活動支出     |             |             |              |             |
| 事業費           | 15,680,869  | 233,189,559 | 0            | 248,870,428 |
| 職 員 人 件 費     | 8,609,077   | 98,449,110  | 0            | 107,058,187 |
| 調 査 研 究 費     | 0           | 25,207,891  | 0            | 25,207,891  |
| 労 務 費         | 160,270     | 22,336,985  | 0            | 22,497,255  |
| 会 議 費         | 673,323     | 3,409,500   | 0            | 4,082,823   |
| 旅 交 通 費       | 444,858     | 16,756,147  | 0            | 17,201,005  |
| 信 運 搬 費       | 170,760     | 7,491,706   | 0            | 7,662,466   |
| 図 書 資 料 費     | 0           | 1,933,309   | 0            | 1,933,309   |
| 消 耗 品 費       | 51,858      | 5,578,888   | 0            | 5,630,746   |
| リ ー ス 料       | 73,475      | 639,506     | 0            | 712,981     |
| 印 刷 費         | 3,240       | 8,193,439   | 0            | 8,196,679   |
| 賃 借 料         | 3,253,121   | 11,109,558  | 0            | 14,362,679  |
| 保 守 料         | 0           | 455,812     | 0            | 455,812     |
| 翻 訳 料         | 0           | 640,319     | 0            | 640,319     |
| 保 険 料         | 0           | 284,010     | 0            | 284,010     |
| 租 税 公 課       | 2,075,300   | 4,577,721   | 0            | 6,653,021   |
| 委 託 費         | 507         | 145,471     | 0            | 145,978     |
| 表 彰 費         | 0           | 25,062,036  | 0            | 25,062,036  |
| 雑 費           | 160,000     | 0           | 0            | 160,000     |
| 機 関 誌 刊 行 費   | 5,080       | 918,151     | 0            | 923,231     |
| 機 関 誌 印 刷 費   | 6,472,723   | 0           | 0            | 6,472,723   |
| 機 関 誌 原 稿 料   | 3,286,527   | 0           | 0            | 3,286,527   |
| 機 関 誌 発 送 料   | 1,011,200   | 0           | 0            | 1,011,200   |
| 機 関 誌 制 作 委 託 | 610,466     | 0           | 0            | 610,466     |
| 管 理 費         | 1,564,530   | 0           | 0            | 1,564,530   |
| 役 員 報 酬       | 0           | 0           | 35,551,251   | 35,551,251  |
| 職 員 人 件 費     | 0           | 0           | 4,255,000    | 4,255,000   |
| 福 利 厚 生 費     | 0           | 0           | 2,261,510    | 2,261,510   |
| 会 議 費         | 0           | 0           | 16,500       | 16,500      |
| 旅 交 通 費       | 0           | 0           | 319,725      | 319,725     |
| 信 運 搬 費       | 0           | 0           | 308,901      | 308,901     |
| 図 書 資 料 費     | 0           | 0           | 444,630      | 444,630     |
| 消 耗 品 費       | 0           | 0           | 636,319      | 636,319     |
| リ ー ス 料       | 0           | 0           | 58,104       | 58,104      |
| 清 掃 管 理 費     | 0           | 0           | 913,052      | 913,052     |
| 印 刷 費         | 0           | 0           | 73,474       | 73,474      |
| 光 熱 水 料       | 0           | 0           | 362,880      | 362,880     |
| 賃 借 料         | 0           | 0           | 88,884       | 88,884      |
| 保 守 料         | 0           | 0           | 1,002,446    | 1,002,446   |
| 災 害 保 險 料     | 0           | 0           | 732,294      | 732,294     |
| 謝 儀 料         | 0           | 0           | 76,770       | 76,770      |
| 租 税 公 課       | 0           | 0           | 31,380       | 31,380      |
| 支 払 手 数 料     | 0           | 0           | 35,000       | 35,000      |
| 支 払 利 息       | 0           | 0           | 20,362,742   | 20,362,742  |
| 徴 収 不 能 額     | 0           | 0           | 2,079,044    | 2,079,044   |
| 雑 費           | 0           | 0           | 1,117,602    | 1,117,602   |
| 事業活動支出計       | 0           | 0           | 211,500      | 211,500     |
| 事業活動収支差額      | 0           | 0           | 163,494      | 163,494     |
| 事業活動収支差額      | 22,153,592  | 233,189,559 | 35,551,251   | 290,894,402 |
| 事業活動収支差額      | △17,185,281 | 53,918,412  | △25,152,541  | 11,580,590  |
| II 投資活動収支の部   |             |             |              |             |
| 1. 投資活動収入     |             |             |              |             |
| 敷金戻り収入        | 0           | 0           | 80,000       | 80,000      |
| 投資活動収入計       | 0           | 0           | 80,000       | 80,000      |
| 2. 投資活動支出     |             |             |              |             |
| 什器備品購入支出      | 0           | 926,424     | 2,829,600    | 3,756,024   |
| 保 証 金 支 出     | 0           | 64,400      | 0            | 64,400      |
| 投資活動支出計       | 0           | 990,824     | 2,829,600    | 3,820,424   |
| 投資活動収支差額      | 0           | △990,824    | △2,749,600   | △3,740,424  |
| III 財務活動収支の部  |             |             |              |             |
| 1. 財務活動収入     |             |             |              |             |
| 財務活動収入計       | 0           | 0           | 0            | 0           |
| 2. 財務活動支出     |             |             |              |             |
| 財務活動支出計       | 0           | 0           | 0            | 0           |
| 財務活動収支差額      | 0           | 0           | 0            | 0           |
| 当期収支差額        | △17,185,281 | 52,927,588  | △27,902,141  | 7,840,166   |
| 前期繰越収支差額      | 11,526,588  | 183,059,921 | △81,977,886  | 112,608,623 |
| 次期繰越収支差額      | △5,658,693  | 235,987,509 | △109,880,027 | 120,448,789 |

# 貸借対照表

平成27年 3月31日現在

一般社団法人環境情報科学センター

一般会計

(単位:円)

| 科 目         | 当年度        | 前年度        | 増 減         |
|-------------|------------|------------|-------------|
| I 資産の部      |            |            |             |
| 1. 流動資産     |            |            |             |
| 現金預金        | 1,442,852  | 15,309,448 | △13,866,596 |
| 未収入金        |            | 16,500     | △16,500     |
| 流動資産合計      | 1,442,852  | 15,325,948 | △13,883,096 |
| 2. 固定資産     |            |            |             |
| (1) 基本財産    |            |            |             |
| 別段預金        | 10,000,000 | 10,000,000 | 0           |
| 基本財産合計      | 10,000,000 | 10,000,000 | 0           |
| (3) その他固定資産 |            |            |             |
| 電話加入権       | 451,750    | 451,750    | 0           |
| その他固定資産合計   | 451,750    | 451,750    | 0           |
| 固定資産合計      | 10,451,750 | 10,451,750 | 0           |
| 資産合計        | 11,894,602 | 25,777,698 | △13,883,096 |
| II 負債の部     |            |            |             |
| 1. 流動負債     |            |            |             |
| 短期借入金       | 2,772,329  | 3,765,859  | △993,530    |
| 未払金         | 4,295,586  | 3,765,859  | 529,727     |
| 預り金         | 33,630     | 33,501     | 129         |
| 流動負債合計      | 7,101,545  | 3,799,360  | 3,302,185   |
| 負債合計        | 7,101,545  | 3,799,360  | 3,302,185   |
| III 正味財産の部  |            |            |             |
| 1. 指定正味財産   |            |            |             |
| 指定正味財産合計    | 10,000,000 | 10,000,000 | 0           |
| 2. 一般正味財産   | △5,206,943 | 11,978,338 | △17,185,281 |
| 正味財産合計      | 4,793,057  | 21,978,338 | △17,185,281 |
| 負債及び正味財産合計  | 11,894,602 | 25,777,698 | △13,883,096 |

# 正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

一般社団法人環境情報科学センター

一般会計

(単位:円)

| 科 目             | 当年度         | 前年度         | 増 減         |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部    |             |             |             |
| 1. 経常増減の部       |             |             |             |
| (1) 経常収益        |             |             |             |
| 事業収入            | 4,872,313   | 4,732,768   | 139,545     |
| 雑収入             | 95,998      | 71,871      | 24,127      |
| 経常収益計           | 4,968,311   | 4,804,639   | 163,672     |
| (2) 経常費用        |             |             |             |
| 事業費             | 15,680,869  | 17,906,970  | △2,226,101  |
| 機関誌刊行費          | 6,472,723   | 5,404,943   | 1,067,780   |
| 経常費用計           | 22,153,592  | 23,311,913  | △1,158,321  |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △17,185,281 | △18,507,274 | 1,321,993   |
| 評価損益等計          | 0           | 0           | 0           |
| 当期経常増減額         | △17,185,281 | △18,507,274 | 1,321,993   |
| 2. 経常外増減の部      |             |             |             |
| (1) 経常外収益       |             |             |             |
| 経常外収益計          | 0           | 0           | 0           |
| (2) 経常外費用       |             |             |             |
| 商品除却損           |             |             |             |
| 経常外費用計          | 0           | 258,946     | △258,946    |
| 当期経常外増減額        | 0           | △258,946    | 258,946     |
| 当期一般正味財産増減額     | △17,185,281 | △18,766,220 | 1,580,939   |
| 一般正味財産期首残高      | 11,978,338  | 30,744,558  | △18,766,220 |
| 一般正味財産期末残高      | △5,206,943  | 11,978,338  | △17,185,281 |
| II 指定正味財産増減の部   |             |             |             |
| 当期指定正味財産増減額     | 0           | 0           | 0           |
| 指定正味財産期首残高      | 10,000,000  | 10,000,000  | 0           |
| 指定正味財産期末残高      | 10,000,000  | 10,000,000  | 0           |
| III 正味財産期末残高    | 4,793,057   | 21,978,338  | △17,185,281 |



# 収支計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

一般社団法人環境情報科学センター

一般会計

(単位:円)

| 科 目          | 予算額         | 決算額         | 差 異        |
|--------------|-------------|-------------|------------|
| I 事業活動収支の部   |             |             |            |
| 1. 事業活動収入    |             |             |            |
| 事業収入         | 4,750,000   | 4,872,313   | △122,313   |
| 発表会等開催収入     | 550,000     | 601,000     | △51,000    |
| 機関誌販売収入      | 1,400,000   | 1,264,313   | 135,687    |
| 論文掲載関連収入     | 2,800,000   | 3,007,000   | △207,000   |
| 雑収入          | 200,000     | 95,998      | 104,002    |
| 受取利息         | 3,000       | 2,500       | 500        |
| 雑収入          | 197,000     | 93,498      | 103,502    |
| 事業活動収入計      | 4,950,000   | 4,968,311   | △18,311    |
| 2. 事業活動支出    |             |             |            |
| 事業費          | 17,991,000  | 15,680,869  | 2,310,131  |
| 職員人件費        | 10,000,000  | 8,609,077   | 1,390,923  |
| 労務費          | 200,000     | 160,270     | 39,730     |
| 会議費          | 800,000     | 673,323     | 126,677    |
| 旅費交通費        | 650,000     | 444,858     | 205,142    |
| 通信運搬費        | 80,000      | 170,760     | △90,760    |
| 図書資料費        | 30,000      | 0           | 30,000     |
| 消耗品費         | 50,000      | 51,858      | △1,858     |
| リース料         | 100,000     | 73,475      | 26,525     |
| 印刷費          | 50,000      | 3,240       | 46,760     |
| 賃借料          | 3,500,000   | 3,253,121   | 246,879    |
| 謝金           | 2,200,000   | 2,075,300   | 124,700    |
| 租税公課         | 1,000       | 507         | 493        |
| 表彰関連費        | 300,000     | 160,000     | 140,000    |
| 雑費           | 30,000      | 5,080       | 24,920     |
| 機関誌刊行費       | 6,000,000   | 6,472,723   | △472,723   |
| 機関誌印刷費       | 3,000,000   | 3,286,527   | △286,527   |
| 機関誌原稿料       | 1,000,000   | 1,011,200   | △11,200    |
| 機関誌発送料       | 800,000     | 610,466     | 189,534    |
| 機関誌制作委託      | 1,200,000   | 1,564,530   | △364,530   |
| 事業活動支出計      | 23,991,000  | 22,153,592  | 1,837,408  |
| 事業活動収支差額     | △19,041,000 | △17,185,281 | △1,855,719 |
| II 投資活動収支の部  |             |             |            |
| 1. 投資活動収入    |             |             |            |
| 投資活動収入計      | 0           | 0           | 0          |
| 2. 投資活動支出    |             |             |            |
| 投資活動支出計      | 0           | 0           | 0          |
| 投資活動収支差額     | 0           | 0           | 0          |
| III 財務活動収支の部 |             |             |            |
| 1. 財務活動収入    |             |             |            |
| 財務活動収入計      | 0           | 0           | 0          |
| 2. 財務活動支出    |             |             |            |
| 財務活動支出計      | 0           | 0           | 0          |
| 財務活動収支差額     | 0           | 0           | 0          |
| 当期収支差額       | △19,041,000 | △17,185,281 | △1,855,719 |
| 前期繰越収支差額     | 11,526,588  | 11,526,588  | 0          |
| 次期繰越収支差額     | △7,514,412  | △5,658,693  | △1,855,719 |

# 財産目録

平成27年 3月31日現在

一般社団法人環境情報科学センター

一般会計

(単位:円)

| 貸借対照表科目 |         | 摘 要             | 金 額        |
|---------|---------|-----------------|------------|
| (流動資産)  | 普通預金    | 三井住友銀行 麹町支店     | 153,872    |
|         | 普通預金    | みずほ銀行 麹町支店      | 591,552    |
|         | 普通預金    | ゆうちょ銀行          | 697,428    |
|         | 流動資産合計  |                 | 1,442,852  |
| (固定資産)  | 基本財産    | 三菱東京UFJ銀行 市ヶ谷支店 | 10,000,000 |
|         | その他固定資産 | 電話8回線分加入権       | 451,750    |
|         | 固定資産合計  |                 | 10,451,750 |
| 資産合計    |         | 11,894,602      |            |
| (流動負債)  | 短期借入金   | 三菱東京UFJ銀行 運転資金  | 2,772,329  |
|         | 未払金     | 事業活動費           | 4,295,586  |
|         | 預り金     | 源泉所得税預り金        | 33,630     |
|         | 流動負債合計  |                 | 7,101,545  |
| 負債合計    |         | 7,101,545       |            |
| 正味財産    |         | 4,793,057       |            |

# 貸借対照表

平成27年 3月31日現在

一般社団法人環境情報科学センター  
特別会計

(単位:円)

| 科 目         | 当年度         | 前年度         | 増 減         |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| I 資産の部      |             |             |             |
| 1. 流動資産     |             |             |             |
| 現金預金        | 37,268,533  | 15,000,000  | 22,268,533  |
| 未収入金        | 261,753,921 | 302,409,305 | △40,655,384 |
| 仮払金         |             | 91,240      | △91,240     |
| 前払費用        | 34,992      | 0           | 34,992      |
| 流動資産合計      | 299,057,446 | 317,500,545 | △18,443,099 |
| 2. 固定資産     |             |             |             |
| (3) その他固定資産 |             |             |             |
| 構築物         | 2,765,000   | 5,530,000   | △2,765,000  |
| 什器備品        | 494,964     | 0           | 494,964     |
| その他の固定資産    | 840,491     | 1,550,588   | △710,097    |
| 保証金         | 64,400      | 0           | 64,400      |
| その他固定資産合計   | 4,164,855   | 7,080,588   | △2,915,733  |
| 固定資産合計      | 4,164,855   | 7,080,588   | △2,915,733  |
| 資産合計        | 303,222,301 | 324,581,133 | △21,358,832 |
| II 負債の部     |             |             |             |
| 1. 流動負債     |             |             |             |
| 短期借入金       | 3,383,384   | 42,804,792  | △39,421,408 |
| 未払金         | 58,136,810  | 89,945,679  | △31,808,869 |
| 前受金         | 1,478,925   | 1,478,925   | 0           |
| 預り金         | 70,818      | 211,228     | △140,410    |
| 流動負債合計      | 63,069,937  | 134,440,624 | △71,370,687 |
| 負債合計        | 63,069,937  | 134,440,624 | △71,370,687 |
| III 正味財産の部  |             |             |             |
| 1. 指定正味財産   |             |             |             |
| 指定正味財産合計    | 0           | 0           | 0           |
| 2. 一般正味財産   | 240,152,364 | 190,140,509 | 50,011,855  |
| 正味財産合計      | 240,152,364 | 190,140,509 | 50,011,855  |
| 負債及び正味財産合計  | 303,222,301 | 324,581,133 | △21,358,832 |

# 正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

一般社団法人環境情報科学センター

特別会計

(単位:円)

| 科 目             | 当年度         | 前年度         | 増 減         |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部    |             |             |             |
| 1. 経常増減の部       |             |             |             |
| (1) 経常収益        |             |             |             |
| 事業収入            | 286,990,321 | 303,401,700 | △16,411,379 |
| 雑収入             | 117,650     | 281,851     | △164,201    |
| 経常収益計           | 287,107,971 | 303,683,551 | △16,575,580 |
| (2) 経常費用        |             |             |             |
| 事業費             | 233,189,559 | 237,884,764 | △4,695,205  |
| 経常費用計           | 233,189,559 | 237,884,764 | △4,695,205  |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 53,918,412  | 65,798,787  | △11,880,375 |
| 評価損益等計          | 0           | 0           | 0           |
| 当期経常増減額         | 53,918,412  | 65,798,787  | △11,880,375 |
| 2. 経常外増減の部      |             |             |             |
| (1) 経常外収益       |             |             |             |
| 経常外収益計          | 0           | 0           | 0           |
| (2) 経常外費用       |             |             |             |
| 什器備品除却損         | 0           | 147,744     | △147,744    |
| 構築物減価償却額        | 2,765,000   | 2,870,000   | △105,000    |
| 什器備品減価償却額       | 431,460     | 590,611     | △159,151    |
| その他固定資産減価償却額    | 710,097     | 0           | 710,097     |
| 経常外費用計          | 3,906,557   | 3,608,355   | 298,202     |
| 当期経常外増減額        | △3,906,557  | △3,608,355  | △298,202    |
| 当期一般正味財産増減額     | 50,011,855  | 62,190,432  | △12,178,577 |
| 一般正味財産期首残高      | 190,140,509 | 127,950,077 | 62,190,432  |
| 一般正味財産期末残高      | 240,152,364 | 190,140,509 | 50,011,855  |
| II 指定正味財産増減の部   |             |             |             |
| 当期指定正味財産増減額     | 0           | 0           | 0           |
| 指定正味財産期首残高      | 0           | 0           | 0           |
| 指定正味財産期末残高      | 0           | 0           | 0           |
| III 正味財産期末残高    | 240,152,364 | 190,140,509 | 50,011,855  |

# 収支計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

一般社団法人環境情報科学センター

特別会計

(単位:円)

| 科 目          | 予算額         | 決算額         | 差 異         |
|--------------|-------------|-------------|-------------|
| I 事業活動収支の部   |             |             |             |
| 1. 事業活動収入    |             |             |             |
| 事業収入         | 280,000,000 | 286,990,321 | △6,990,321  |
| 調査研究事業収入     | 280,000,000 | 286,990,321 | △6,990,321  |
| 雑収入          | 204,500     | 117,650     | 86,850      |
| 受取利息         | 4,500       | 3,750       | 750         |
| 雑収入          | 200,000     | 113,900     | 86,100      |
| 事業活動収入計      | 280,204,500 | 287,107,971 | △6,903,471  |
| 2. 事業活動支出    |             |             | 0           |
| 事業費          | 216,450,000 | 233,189,559 | △16,739,559 |
| 職員人件費        | 88,000,000  | 98,449,110  | △10,449,110 |
| 調査研究費        | 16,000,000  | 25,207,891  | △9,207,891  |
| 労務費          | 30,000,000  | 22,336,985  | 7,663,015   |
| 会議費          | 5,000,000   | 3,409,500   | 1,590,500   |
| 旅費交通費        | 24,000,000  | 16,756,147  | 7,243,853   |
| 通信運搬費        | 3,000,000   | 7,491,706   | △4,491,706  |
| 図書資料費        | 3,500,000   | 1,933,309   | 1,566,691   |
| 消耗品費         | 4,000,000   | 5,578,888   | △1,578,888  |
| リース料         | 850,000     | 639,506     | 210,494     |
| 印刷費          | 9,000,000   | 8,193,439   | 806,561     |
| 賃借料          | 9,800,000   | 11,109,558  | △1,309,558  |
| 保守料          | 1,200,000   | 455,812     | 744,188     |
| 翻訳料          | 500,000     | 640,319     | △140,319    |
| 保険料          | 100,000     | 284,010     | △184,010    |
| 謝金           | 4,500,000   | 4,577,721   | △77,721     |
| 租税公課         | 200,000     | 145,471     | 54,529      |
| 委託費          | 16,000,000  | 25,062,036  | △9,062,036  |
| 雑費           | 800,000     | 918,151     | △118,151    |
| 事業活動支出計      | 216,450,000 | 233,189,559 | △16,739,559 |
| 事業活動収支差額     | 63,754,500  | 53,918,412  | 9,836,088   |
| II 投資活動収支の部  |             |             |             |
| 1. 投資活動収入    |             |             |             |
| 投資活動収入計      | 0           | 0           | 0           |
| 2. 投資活動支出    |             |             |             |
| 固定資産取得支出     | 0           | 926,424     | △926,424    |
| 什器備品購入支出     | 0           | 926,424     | △926,424    |
| 敷金・保証金支出     | 0           | 64,400      | △64,400     |
| 保証金支出        | 0           | 64,400      | △64,400     |
| 投資活動支出計      | 0           | 990,824     | △990,824    |
| 投資活動収支差額     | 0           | △990,824    | △990,824    |
| III 財務活動収支の部 |             |             |             |
| 1. 財務活動収入    |             |             |             |
| 財務活動収入計      | 0           | 0           | 0           |
| 2. 財務活動支出    |             |             |             |
| 財務活動支出計      | 0           | 0           | 0           |
| 財務活動収支差額     | 0           | 0           | 0           |
| 当期収支差額       | 63,754,500  | 52,927,588  | △16,739,559 |
| 前期繰越収支差額     | 183,059,921 | 183,059,921 | 0           |
| 次期繰越収支差額     | 246,814,421 | 235,987,509 | 10,826,912  |

# 財産目録

平成27年 3月31日現在

一般社団法人環境情報科学センター  
特別会計

(単位:円)

| 貸借対照表科目 |         | 摘 要             | 金 額         |
|---------|---------|-----------------|-------------|
| (流動資産)  | 普通預金    | 三菱東京UFJ銀行 市ヶ谷支店 | 22,268,533  |
|         | 定期預金    | 三菱東京UFJ銀行 定期預金  | 15,000,000  |
|         | 未収入金    | 環境省他 受託事業収入     | 261,753,921 |
|         | 前払費用    | ロッカールーム賃料 4月分   | 34,992      |
|         | 流動資産合計  |                 | 299,057,446 |
| (固定資産)  | その他固定資産 | 構築物             | 2,765,000   |
|         |         | 什器備品            | 494,964     |
|         |         | ソフトウェア          | 840,491     |
|         |         | 保証金             | 64,400      |
|         |         | ロッカールーム保証金      |             |
| 固定資産合計  |         | 4,164,855       |             |
| 資産合計    |         | 303,222,301     |             |
| (流動負債)  | 短期借入金   | 三菱東京UFJ銀行 運転資金  | 3,383,384   |
|         | 未払金     | 事業活動費 未払分       | 58,136,810  |
|         | 前受金     | 事業活動費 前受分       | 1,478,925   |
|         | 預り金     | 源泉所得税預り金        | 70,818      |
|         | 流動負債合計  |                 | 63,069,937  |
| 負債合計    |         | 63,069,937      |             |
| 正味財産    |         | 240,152,364     |             |

# 貸借対照表

平成27年 3月31日現在

一般社団法人環境情報科学センター  
法人会計

(単位:円)

| 科 目        | 当年度          | 前年度         | 増 減         |
|------------|--------------|-------------|-------------|
| I 資産の部     |              |             |             |
| 1. 流動資産    |              |             |             |
| 現金預金       | 38,723,563   | 49,844,912  | △11,121,349 |
| 未収会費       | 913,800      | 1,089,000   | △175,200    |
| 前払費用       | 1,083,510    | 1,126,710   | △43,200     |
| 流動資産合計     | 40,720,873   | 52,060,622  | △11,339,749 |
| 2. 固定資産    |              |             |             |
| (3)その他固定資産 |              |             |             |
| 什器備品       | 3,093,802    | 603,022     | 2,490,780   |
| 敷金         | 6,019,500    | 6,099,500   | △80,000     |
| その他固定資産合計  | 9,113,302    | 6,702,522   | 2,410,780   |
| 固定資産合計     | 9,113,302    | 6,702,522   | 2,410,780   |
| 資産合計       | 49,834,175   | 58,763,144  | △8,928,969  |
| II 負債の部    |              |             |             |
| 1. 流動負債    |              |             |             |
| 短期借入金      | 93,844,287   | 87,195,208  | 6,649,079   |
| 未払金        | 6,091,367    | 10,634,434  | △4,543,067  |
| 前受金        | 3,585,800    | 2,849,800   | 736,000     |
| 預り金        | 8,615,712    | 6,466,263   | 2,149,449   |
| 仮受金        | 16,000       | 0           | 16,000      |
| 未払法人税等     | 3,986,000    | 0           | 3,986,000   |
| 未払消費税等     | 5,461,000    | 0           | 5,461,000   |
| 流動負債合計     | 121,600,166  | 107,145,705 | 14,454,461  |
| 2. 固定負債    |              |             |             |
| 退職給与引当金    | 29,000,734   | 26,892,803  | 2,107,931   |
| 固定負債合計     | 29,000,734   | 26,892,803  | 2,107,931   |
| 負債合計       | 150,600,900  | 134,038,508 | 16,562,392  |
| III 正味財産の部 |              |             |             |
| 1. 指定正味財産  |              |             |             |
| 指定正味財産合計   | 0            | 0           | 0           |
| 2. 一般正味財産  |              |             |             |
| 正味財産合計     | △100,766,725 | △75,275,364 | △25,491,361 |
| 負債及び正味財産合計 | 49,834,175   | 58,763,144  | △8,928,969  |

# 正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

一般社団法人環境情報科学センター  
法人会計

(単位:円)

| 科 目             | 当年度          | 前年度         | 増 減         |
|-----------------|--------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部    |              |             |             |
| 1. 経常増減の部       |              |             |             |
| (1) 経常収益        |              |             |             |
| 入会金収入           | 134,000      | 134,000     | 7,000       |
| 会費収入            | 10,264,500   | 10,467,000  | △152,000    |
| 雑収入             | 210          | 454         | △472        |
| 経常収益計           | 10,398,710   | 10,746,926  | △145,472    |
| (2) 経常費用        |              |             |             |
| 管理費             | 35,551,251   | 35,998,537  | 3,400,571   |
| 経常費用計           | 35,551,251   | 34,112,037  | 3,400,571   |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △25,152,541  | △23,510,583 | △3,546,043  |
| 評価損益等計          | 0            | 0           | 0           |
| 当期経常増減額         | △25,152,541  | △23,510,583 | △3,546,043  |
| 2. 経常外増減の部      |              |             |             |
| (1) 経常外収益       |              |             |             |
| 経常外収益計          | 0            | 0           | 0           |
| (2) 経常外費用       |              |             |             |
| 什器備品減価償却額       | 338,820      | 349,118     | 349,118     |
| 経常外費用計          | 338,820      | 2,235,618   | 2,235,618   |
| 当期経常外増減額        | △338,820     | △2,235,618  | △2,235,618  |
| 当期一般正味財産増減額     | △25,491,361  | △25,746,201 | △5,781,661  |
| 一般正味財産期首残高      | △75,275,364  | △49,529,163 | △19,964,540 |
| 一般正味財産期末残高      | △100,766,725 | △75,275,364 | △25,746,201 |
| II 指定正味財産増減の部   |              |             |             |
| 当期指定正味財産増減額     | 0            | 0           | 0           |
| 指定正味財産期首残高      | 0            | 0           | 0           |
| 指定正味財産期末残高      | 0            | 0           | 0           |
| III 正味財産期末残高    | △100,766,725 | △75,275,364 | △25,746,201 |



# 収支計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

一般社団法人環境情報科学センター  
法人会計

(単位:円)

| 科 目          | 予算額          | 決算額          | 差 異        |
|--------------|--------------|--------------|------------|
| I 事業活動収支の部   |              |              |            |
| 1. 事業活動収入    |              |              |            |
| 入会金収入        | 135,000      | 134,000      | 1,000      |
| 会費収入         | 10,613,000   | 10,264,500   | 348,500    |
| 正会員会費収入      | 8,120,000    | 7,841,500    | 278,500    |
| 賛助会員会費収入     | 1,020,000    | 900,000      | 120,000    |
| 購読会員会費収入     | 1,048,000    | 1,080,000    | △32,000    |
| 準会員会費収入      | 425,000      | 443,000      | △18,000    |
| 雑収入          | 500          | 210          | 290        |
| 受取利息         | 500          | 210          | 290        |
| 事業活動収入計      | 10,748,500   | 10,398,710   | 349,790    |
| 2. 事業活動支出    |              |              |            |
| 管理費          | 32,995,000   | 35,551,251   | △2,556,251 |
| 役員報酬         | 4,400,000    | 4,255,000    | 145,000    |
| 職員人件費        | 6,000,000    | 2,261,510    | 3,738,490  |
| 労務費          | 20,000       | 16,500       | 3,500      |
| 福利厚生費        | 200,000      | 319,725      | △119,725   |
| 会議費          | 550,000      | 308,901      | 241,099    |
| 旅費交通費        | 400,000      | 444,630      | △44,630    |
| 通信運搬費        | 750,000      | 636,319      | 113,681    |
| 図書資料費        | 100,000      | 58,104       | 41,896     |
| 消耗品費         | 300,000      | 913,052      | △613,052   |
| リース料         | 150,000      | 73,474       | 76,526     |
| 清掃管理費        | 360,000      | 362,880      | △2,880     |
| 印刷費          | 200,000      | 88,884       | 111,116    |
| 光熱水料費        | 1,200,000    | 1,002,446    | 197,554    |
| 賃借料          | 1,260,000    | 732,294      | 527,706    |
| 保守料          | 100,000      | 76,770       | 23,230     |
| 火災保険料        | 35,000       | 31,380       | 3,620      |
| 謝金           | 120,000      | 35,000       | 85,000     |
| 租税公課         | 12,000,000   | 20,362,742   | △8,362,742 |
| 警備保障費        | 50,000       | 0            | 50,000     |
| 支払手数料        | 2,500,000    | 2,079,044    | 420,956    |
| 支払利息         | 1,800,000    | 1,117,602    | 682,398    |
| 徴収不能額        | 0            | 211,500      | △211,500   |
| 雑費           | 500,000      | 163,494      | 336,506    |
| 事業活動支出計      | 32,995,000   | 35,551,251   | △2,556,251 |
| 事業活動収支差額     | △22,246,500  | △25,152,541  | 2,906,041  |
| II 投資活動収支の部  |              |              |            |
| 1. 投資活動収入    |              |              |            |
| 敷金・保証金戻り収入   |              | 80,000       |            |
| 敷金戻り収入       |              | 80,000       |            |
| 投資活動収入計      | 0            | 80,000       | △80,000    |
| 2. 投資活動支出    |              |              |            |
| 固定資産取得支出     | 0            | 2,829,600    | △2,829,600 |
| 什器備品購入支出     | 0            | 2,829,600    | △2,829,600 |
| 敷金・保証金支出     | 0            | 0            | 0          |
| 敷金支出         | 0            | 0            | 0          |
| 投資活動支出計      | 0            | 2,829,600    | △2,829,600 |
| 投資活動収支差額     | 0            | △2,749,600   | △2,829,600 |
| III 財務活動収支の部 |              |              |            |
| 1. 財務活動収入    | 0            |              |            |
| 財務活動収入計      | 0            | 0            | 0          |
| 2. 財務活動支出    |              |              |            |
| 財務活動支出計      | 0            | 0            | 0          |
| 財務活動収支差額     | 0            | 0            | 0          |
| 当期収支差額       | △22,246,500  | △27,902,141  | 5,655,641  |
| 前期繰越収支差額     | △81,977,886  | △81,977,886  | 0          |
| 次期繰越収支差額     | △104,224,386 | △109,880,027 | 5,655,641  |

# 財産目録

平成27年 3月31日現在

一般社団法人環境情報科学センター  
法人会計

(単位:円)

| 貸借対照表科目 |          | 摘 要               | 金 額          |
|---------|----------|-------------------|--------------|
| (流動資産)  |          |                   |              |
|         | 現金       | 手元資金として           | 398,130      |
|         | 普通預金     | 三井住友銀行 麹町支店       | 1,559,386    |
|         |          | 三菱東京UFJ銀行 市ヶ谷支店   | 32,545,146   |
|         |          | みずほ銀行 麹町支店        | 1,202,741    |
|         |          | ゆうちょ銀行            | 3,018,160    |
|         | 未収会費     |                   | 913,800      |
|         | 正会員会費収入  | 平成25・26年度正会員未収会費  | 651,000      |
|         | 購読会員会費収入 | 平成25・26年度購読会員未収会費 | 172,800      |
|         | 準会員会費収入  | 平成25・26年度準会員未収会費  | 90,000       |
|         | 前払費用     | 事務所等賃料 4月分        | 1,083,510    |
| 流動資産合計  |          |                   | 40,720,873   |
| (固定資産)  |          |                   |              |
| その他固定資産 | 什器備品     |                   | 3,093,802    |
|         | 敷金       |                   | 6,019,500    |
| 固定資産合計  |          |                   | 9,113,302    |
| 資産合計    |          |                   | 49,834,175   |
| (流動負債)  |          |                   |              |
|         | 短期借入金    | 三菱東京UFJ銀行 運転資金    | 93,844,287   |
|         | 未払金      | 事業活動費 未払分         | 6,091,367    |
|         | 前受金      | 平成26年度正会員他前受会費    | 3,585,800    |
|         | 預り金      | 社会保険料・源泉所得税等預り金   | 8,615,712    |
|         | 仮受金      | 会員からの預り金          | 16,000       |
|         | 未払法人税等   | 平成26年度法人税等納税引当金   | 3,986,000    |
|         | 未払消費税等   | 平成26年度消費税等納税引当金   | 5,461,000    |
| 流動負債合計  |          |                   | 121,600,166  |
| (固定負債)  |          |                   |              |
|         | 退職給与引当金  |                   | 29,000,734   |
| 固定負債合計  |          |                   | 29,000,734   |
| 負債合計    |          |                   | 150,600,900  |
| 正味財産    |          |                   | △100,766,725 |

【報告事項】平成26年度公益目的支出計画実施報告書について

整備法127条に基づき作成した平成26年度における公益目的支出計画の実施状況について、以下の通り報告します。

【平成26 年度(2014/4/1 から 2015/3/31 まで)の概要】

|                                                                                                                                                                                                                                                     |             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| 1. 公益目的財産額                                                                                                                                                                                                                                          | 85,671,303円 |
| 2. 当該事業年度の公益目的収支差額 ((1)+(2)-(3))                                                                                                                                                                                                                    | 81,313,996円 |
| (1)前事業年度末日の公益目的収支差額                                                                                                                                                                                                                                 | 64,128,715円 |
| (2)当該事業年度の公益目的支出の額                                                                                                                                                                                                                                  | 22,153,592円 |
| (3)当該事業年度の実施事業収入の額                                                                                                                                                                                                                                  | 4,968,311円  |
| 3. 当該事業年度末日の公益目的財産残額                                                                                                                                                                                                                                | 4,357,307円  |
| 4. 2の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由 注                                                                                                                                                                                                           |             |
| <p>計画作成時点の見込みに比べ、継1における実施事業収入額が見込み額を若干下回った。これは論文の投稿数・掲載数・機関誌販売部数の減少によるものである。</p> <p>また、公益目的支出額も経費節減に努めているため見込み額を大きく下回った。</p> <p>公益目的支出計画は当該年度(平成26年度)で完了予定であったが、平成23～25年度でも支出額が計画額を下回っており、財産残額が生じているため、計画期間を1年延長し、平成27年度で計画完了とする変更認可申請を行うこととした。</p> |             |

注:詳細は、別紙様式に個別の実施事業等ごとに記載してください。

【公益目的支出計画の状況】

|                          |                   |            |
|--------------------------|-------------------|------------|
| 公益目的支出計画の<br>完了予定事業年度の末日 | (1)計画上の完了見込み      | 平成28年3月31日 |
|                          | (2)(1)より早まる見込みの場合 |            |

|          | 前事業年度       |             | 当該事業年度       |             | 翌事業年度        |
|----------|-------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
|          | 計画          | 実績          | 計画           | 実績          | 計画           |
| 公益目的財産額  | 85,671,303円 | 85,671,303円 | 85,671,303円  | 85,671,303円 | 85,671,303円  |
| 公益目的収支差額 | 84,540,000円 | 64,128,715円 | 112,720,000円 | 81,313,996円 | 99,471,996円  |
| 公益目的支出の額 | 33,300,000円 | 23,570,859円 | 33,300,000円  | 22,153,592円 | 22,961,000円  |
| 実施事業収入の額 | 5,120,000円  | 4,804,639円  | 5,120,000円   | 4,968,311円  | 4,803,000円   |
| 公益目的財産残額 | 1,131,303円  | 21,542,588円 | -27,048,697円 | 4,357,307円  | -13,800,693円 |

# ○公益目的支出計画の変更認可申請（延長）について

当センターは平成23年度に一般社団法人に移行しました。移行時に引き継いだ財産（公益目的財産）を4年間で支出完了する計画を立て、認可を受けております。

平成26年度は計画の4年目にあたり、当該年度で支出計画を完了する予定でしたが、下記表のとおり残額が発生する決算となりました。

よって、公益目的支出計画を1年延長し、平成27年度末で完了とする変更認可申請を内閣府に提出いたします。

## <公益目的支出の状況>

|            | 支出額        | 残 額        |
|------------|------------|------------|
| 公益目的財産額    |            | 85,671,303 |
| 平成23年度     | 24,498,757 | 61,172,546 |
| 平成24年度     | 20,863,738 | 40,308,808 |
| 平成25年度     | 18,766,220 | 21,542,588 |
| 平成26年度     | 17,185,281 | 4,357,307  |
| 平成27年度（予定） | 4,357,307  | 0          |
| 計          | 85,671,303 |            |

## 監査報告書

私たち監事は、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの事業年度における一般社団法人環境情報科学センターの業務および財産の状況等について監査を行いました。その結果につき、以下のとおり報告いたします。

### 1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事会その他重要な会議に出席するほか、理事等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務および財産の状況を調査いたしました。また、事業報告書ならびに会計帳簿等の調査を行い、計算書類（貸借対照表・正味財産増減計算書・収支計算書）およびその附属明細書ならびに財産目録について検討いたしました。

### 2. 監査意見

#### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為または法令もしくは定款に違反する重大な事実はありません。

#### (2) 計算書類およびその附属明細書ならびに財産目録の監査結果

計算書類およびその附属明細書ならびに財産目録は、法人の財産および損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

平成27年5月11日

一般社団法人 環境情報科学センター

監事 村上 虎直 

監事 小林 新 

監事 山本 忠一 

一般社団法人環境情報科学センター

理事長 丸田頼一 殿

## 公益目的支出計画実施報告書に関する 監査報告書

私たち監事は、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの事業年度における一般社団法人環境情報科学センターの公益目的支出計画実施報告書について監査を行いました。その結果につき、以下のとおり報告いたします。

### 1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、会計帳簿又はこれに関する資料、公益目的支出計画に関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る公益目的支出計画実施報告書について検討いたしました。

### 2. 監査意見

公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているものと認めます。

平成27年5月11日

一般社団法人 環境情報科学センター

監事 村上 直 

監事 小林 新 

監事 山本 忠 